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ABSTRACT

Long-term efficiency has always been one of the most important problems for

organizations. In the modern, turbulent environment, when the average life

expectancy of firms is 12.5 to 40 years, it is clearly of utmost importance for

business leaders to pay attention to the long-term efficiency of their

organizations. Until now, most of the research which has been done on the topic

of long-term efficiency was carried out using businesses as examples, missing

out on certain long-living organizations like churches, theaters and universities.

This doctoral work aims to fill this gap. The main research question asked is

what kind of organizational culture allows organizations to be efficient in the

long term. For this purpose, with the use of both qualitative and quantitative

methods, the doctoral work researches organizational culture of three Christian

churches, two theaters as well as five long-living business organizations.

Upon comparison of the identified factors of long-term efficiency,

organizational cultures research shows that one of the most important reasons is

that such organizations emphasize and balance both values- and goals- based

approaches. Another factor is that all long-living organizations studied have a

very developed and institutionalized system of training, which aims at ensuring

good person-organization fit, continuity of culture, promotion of leaders from

within, establishment of high commitment to the organization and constant tacit

knowledge sharing. The final finding is that long-living organizations must be

ethical, and not only towards the external, but also within the internal

environment including their own employees.

This doctoral work has definite significance in the field of management. First,

it expands the research on long-term efficiency of organizations by

concentrating on the non-profit sector. Second, it enriches the research done on

values- and goals-based organizations and approaches by adding more

comparative data. Thirdly, the work contributes to the sphere of knowledge

management by showing that there is a direct link between tacit knowledge

sharing and the long-term efficiency of organizations. Finally, the doctoral work

contributes to the methodology of management research instruments by showing

that the Organizational Culture Assessment Instrument and the Competing

Values Framework model on which it is based can be used to identify the

elements of the values- and goals-based approaches in organizations. Moreover,

the practical implications of these findings are manifold and have the potential

to be applied with some refinements to many organizations.

Key words: organizational culture, long-term efficiency, tacit knowledge,

Competing Values Framework, socialization, employee training, ethics, non-

profit organizations
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ABSTRAKT

Dlouhodobá efektivnost byla pro organizace vždy jedním z nejdůležitějších

problémů. V moderním, turbulentním prostředí, kdy je průměrná délka života

firem 12,5 až 40 let, je zjevně nanejvýš důležité, aby představitelé obchodní

činnosti věnovali dlouhodobé efektivnosti svých organizací pozornost. Až dosud

většina výzkumu, který byl proveden na téma dlouhodobé efektivnosti, byla

provedena pomocí podniků coby příkladů, opomínajíce některé dlouhotrvající

organizace, jako jsou církve, divadla a vysoké školy. Tato disertační práce si

klade za cíl tuto mezeru zaplnit. Hlavní otázkou výzkumu je, jaký druh

organizační kultury umožňuje organizacím, aby byly efektivní v dlouhodobém

horizontu. Pro tento účel, s využitím jak kvalitativních, tak kvantitativních

metod, disertační práce zkoumá organizační kulturu tří křesťanských církví,

dvou divadel, stejně jako pěti dlouhotrvajících obchodních organizací.

Při porovnání zjištěných faktorů dlouhodobé efektivnosti, výzkum

organizačních kultur ukazuje, že jedním z nejdůležitějších důvodů je, že tyto

organizace zdůrazňují rovnováhu přístupů založených na hodnotách i cílech.

Dalším faktorem je, že všechny zkoumané dlouhotrvající organizace mají velmi

vyvinutý a institucionalizovaný systém vzdělávání, který má za cíl zajistit dobrý

vztah osoby-organizace, kontinuitu kultury, propagaci vůdců zevnitř, zřízení

vysokého závazku k organizaci a neustálé sdílení tacitních znalostí. Konečný

závěr spočívá v tom, že dlouhotrvající organizace musí být etické, a to nejen

vůči vnějšímu, ale také vnitřnímu prostředí, včetně svých vlastních

zaměstnanců.

Tato disertační práce má nesporný význam v oblasti řízení. Za prvé, rozšiřuje

výzkum dlouhodobé efektivity organizací zaměřením se na neziskové odvětví.

Za druhé, obohacuje výzkum prováděný na organizacích a přístupech

založených na hodnotách a cílech tím, že přidává další srovnávací údaje. Za

třetí, práce přispívá k oblasti znalostí řízení tím, že poukazuje na existenci přímé

souvislosti mezi sdílením tacitní znalosti a dlouhodobé efektivnosti organizací.

Konečně, disertační práce také přispívá k metodice nástrojů řízení výzkumu

poukázáním na to, že nástroj posouzení organizační kultury (OCAI) a model

soupeřících hodnot, na kterém je založen, může být použit pro identifikaci prvků

přístupů založených na hodnotách a cílech v organizacích. Navíc jsou praktické

důsledky těchto zjištění různorodé a mají potenciál být použity s některými

vylepšeními v mnoha organizacích.

Klíčová slova: organizační kultura, dlouhodobá efektivnost, tacitní znalost,

model soupeřících hodnot, socializace, školení zaměstnanců, etika, neziskové

organizace
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EXTENDED ABSTRACT

The problem of long-term efficiency has always been one of the most

important for organizations. In the increasingly turbulent environment of today,

most companies are not able to cope with rapid, unpredictable fluctuations in the

economy. The average life cycle of most business companies is estimated to be

from 12.5 [1] to 50 years [2].

The situation with non-profit organizations is different. Scholars emphasize

the uniqueness of longevity of non-profit types of organizations: universities,

theaters and churches ([3]; [4]; [2]; [5]; [6]). Such organizations are a

tremendous object for the managerial researchers from several points of view.

One of them is that they fall into a category of organizations called values-

based. As Pushnykh and Agranovich [7] write, the specifics of these

organizations is that the results of their activity depend not only on formal

features of the system of management (organizational and legal form, structure,

financial system, etc.), but mostly on a system of values which defines the

management approaches in those organizations. Thus, these organizations are

values-based organizations, the purpose of existence of which is self-

development by re-thinking and integration of social experience and knowledge

based on the values and interests of individuals and the organization. Opposite

to the values-based organizations are goals-based organizations, the sense of

existence of which is the production of goods and services through the

transformation of material, energy, and information into the achievement of

organizational goals [7].

Most research on the long-term efficiency of organizations has been based on

the goals-based (or business) companies, while missing the truly long-living

organizations – the values-based ones (such as the above mentioned churches,

universities and theaters). The Roman Catholic Church can be called the

“champion” among them. While appearing from the first glance to be

hierarchical and stagnant, this organization has managed to survive for

thousands of years.

Why do organizations like the Roman Catholic Church, universities, and

theaters live for hundreds and thousands of years while most businesses survive

on average for 40 years? So far there is no single answer, and this topic stays

under-researched. Out of all of the possible factors that are considered to play a

role, this doctoral thesis concentrates on one aspect – organizational culture,

which is able to provide organizations with the ability to be efficient in the long

term. This work thus aims at understanding the aspects of the organizational

culture supporting long-term efficiency of organizations irrespective of their
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industry. Therefore, this thesis will research the long-living goals-based and

values-based organizations and compare their cultures.

The Roman Catholic Church was chosen for this research since this

organization is the oldest organization in the world (2000 years) and counts

nowadays 1,372,000 employees in 172 countries [8]. Moreover, in order to

increase the objectivity of data, in addition to the Roman Catholic Church, two

protestant churches were researched: a Lutheran and a Reformed Church.

Furthermore, other values-based organizations, such as theaters and an

innovative company are studied. The data retrieved from the above mentioned

values-based organizations is compared to the data from the long-living goals-

based companies, such as IBM, Procter & Gamble, Disney, Shell, and

Schlumberger. This comparison allows the factors which are crucial for any kind

of company or organization, whether profit or non-profit, to be determined.

In order to solve the outlined research question, the doctoral work adopts

qualitative and quantitative methods. Qualitative methods are based on the

Competing Values Framework by Cameron and Quinn and include the

Organizational Culture Assessment Instrument. The qualitative methods

embrace literature study, qualitative interviews, and qualitative content analysis.

The main factors of long-term efficiency of both values- and goals-based

organizations found in the work are:

1) They emphasize and balance both values and goals based approaches,

especially in leadership.

2) The system of training ensures the balance between values and goals, and

the continuity of culture. The balance between goals and values is not an easy

undertaking: it requires the thorough preparation of employees which is

embedded into a training system following the hiring of a new employee. The

more detailed elements of such training systems include personal coaching,

strict selection, doubt of person-organization fit, tacit knowledge sharing,

promotion from within, and strong personal identification with values.

3) Code of Ethics is an integral part of values-based leadership. A final

finding is that long-living organizations must embed another important feature

of the values-based approach: i.e. be ethical, and not only towards the external,

but also towards the internal environment, thus its own employees.

This doctoral work has definite significance in the field of management. First,


[…]


peculiarities of organizations with long-term efficient organizational cultures

depending on the country can be done.

To conclude, this doctoral work fully achieved its objectives, proved the

hypotheses and contributed in multiple ways to the existing literature and

practice. The field of management is now more enriched with research on the

importance of establishing a balance between values- and goals-based

approaches in long-term efficient organizational culture. The study not only

researched the business companies, but also non-profit organizations such as

theaters and churches, which were very little studied in this respect before.

Finally, the work discussed the implications of the results of the study for other

organizations which can use them to increase their long-term efficiency and

indicated opportunities for further potential research.
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APPENDIX A. AVERAGE CULTURE PLOTS FOR THREE CHURCHES
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Figure 4. Average culture plots for three churches. Source: Author’s own.
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APPENDIX B. ORGANIZATIONAL CULTURE

ASSESSMENT INSTRUMENT FOR ANY

ORGANIZATION

Instruction

In OCAI each item has four alternatives. Respondents are instructed to divide

100 points among these four alternatives, depending on the extent to which each

alternative is similar to your own organization. Give a higher number of points

to the alternative that is most similar to your organization. For example, on item

1, if you think alternative A is very similar to your organization, alternatives B

and C are somewhat similar, and alternative D is hardly similar at all, you might

give 55 points to A, 20 points each to B and C, and 5 points to D. Just be sure

that your total equals 100 for each item. [7]

Now Preferred

Question 1. The Organization is:
a) well-oiled mechanism
b) results-oriented entity
c) large family
d) creative group
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 2. The organizational leaders:
a) emphasize coordination and efficiency
b) emphasize personal and organizational goals
c) emphasize supporting of employees
d) are innovators, risk ready experimenters
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 3. The organizational goals are:
a) sustenance of dependability, effective use of resources
b) market expansion
c) developing of employees
d) experimentation, creating unique services
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 4. The Organizational uniting forces ("organizational

glue") are:

a) formal rules, guidelines and policies, maintaining a smooth-

operating organization
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b) competition, goal achievement and winning atmosphere
c) traditions, loyalty, mutual trust, commitment
d) creativity, innovation, emphasis on being on the leading edge
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 5. The Organization is supposed to be successful

demonstrating:

a) high performance
b) achievement of the goals
c) supporting and developing of people
d) continuous change and improvement
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 6. Employees are stimulated to:
a) proper execution of the rules and guidelines
b) achievement of the organizational goals
c) personal development
d) initiative and creativity
e) other (please, specify)

Total 100 100

Question 7. When uncertain situation, decisions are made on the

basis of:

a) instructions and guidelines
b) influence on achievement of the organizational goals
c) consensus achieved through the consideration of the possible

ways

d) necessity to try new ways
e) other (please, specify)
Total 100 100

Question 8. For the conflict solution, needed:
a) to appeal to the higher-level authorities
b) to decide which solution would be the most effective for

achievement of the organizational goals

c) to get to consensus
d) to observe different variants
e) other (please, specify)
Total 100 100
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APPENDIX C. ORGANIZATIONAL CULTURE

ASSESSMENT INSTRUMENT ADOPTED FOR

CHURCHES

Your age _______________

Your position, ecumenical title _________________

District _______________________

Points

1. Church is : Present

situation

Desired

situation

A. well-oiled mechanism ______ ______

B. institution oriented on achievement of goals and results ______ ______

С. large family ______ ______

D. creative community, always trying to develop ______ ______

E. other (please, specify): ....................................................... ______ ______

Total 100 100

2. Church leadership :

A. emphasize coordination and efficiency ______ ______

B. emphasize achievement of personal and organizational goals ______ ______

С. emphasize supporting of employees, mentoring, advice ______ ______

D. are innovators, risk ready experimenters ______ ______

E. other (please, specify):........................................................ ______ ______

Total 100 100

3. Church goals are:

A. stability, sustenance of dependability, effective use of resources ______ ______

B. expansion of membership ______ ______

С. development of members, trust, openness, commitment ______ ______

D. creation new ways of serving to community ______ ______

E. other (please, specify): .................................................... ______ ______

Total 100 100

4. Church uniting forces („organizational glue“) are:

A. formal rules, guidelines and policies, maintaining a smooth-

operating organization

______ ______

B. Achievement of goals and results ______ ______

С. traditions, loyalty, mutual trust, commitment ______ ______

D. creativity, innovation, emphasis on being on the leading edge ______ ______

E. other (please, specify): ........................................................ ______ ______

Total 100 100

5. Church is supposed to be successful demonstrating :

A. high performance, heredity, sustainability in community leading ______ ______

B. achievement of goals ______ ______

С. support, care and development of people ______ ______

D. continuous change and improvement ______ ______

E. other (please, specify): ........................................................ ______ ______

Total 100 100

6. People who work in Church / Church employees are

stimulated to:

A. proper execution of the rules and guidelines ______ ______
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B. achievement of the organizational goals ______ ______

С. personal development, commitment, consensus ______ ______

D. initiative and creativity ______ ______

E. other (please, specify): ....................................................... ______ ______

Total 100 100

7. When uncertain situation, decisions are made on the basis

of:

A. instructions and guidelines ______ ______

B. influence on achievement of the Church goals ______ ______

С. consensus achieved through the consideration of the possible

ways

______ ______

D. necessity to try new ways ______ ______

E. other (please, specify): ...................................................... ______ ______

Total 100 100

8. For the conflict solution, needed:

A. to appeal to the higher-level authorities ______ ______

B. to decide which solution would be the most effective for

achievement of the Church goals

______ ______

С. to get to consensus ______ ______

D. to consider different variants ______ ______

E. other (please, specify): ...................................................... ______ ______

Total 100 100

The questionnaire is adopted from [7].
