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The subject of reviewed doctoral thesis is quite up-to-date. The thesis could be considered as

an contribution of authoress to the strengthener contemporary stream of managerial studies

which are focused on the organizational vitality, longevity, long-term organizational

effectiveness and orgarizational adaptivity to today's complex, turbulent, and in many aspects

exhausted and highly competitive external task and operational environment of organizations'

The aim of the doctoral thesis was explicitly specified in Introduction to the thesis in a form

of the research question. The aim was formulated by authoress as seeking and understanding

different aspects of organizational culture supporting the long-term efficiency of organization

regardless their mission and the sphere of their action. The way of how answer the question

was to explore and compare the long-living goals-based and values-based organizations (i.e.

performatively oriented versus culturally oriented organizations) and to find the factors of the

organizational culture which contribute to the long-term organization efficiency'

As the solution of the research problem defined above authoress of the doctoral thesis choose

the quantit ative lqualitative exploratory and comparative organizational research ex post facto

combined with research approach focused on the hypotheses verification. The structure of the

thesis respects the classical and traditional scheme of the organizational research report -

description of the present state of the knowledge about interrelations between organizational

culture and long-term efficiency of organizations, setting of the research hypotheses and

objectives, specifying of research methods, presentation of the research findings, and

discussion of research implications for increasing organizational long-term efficiency.

Both correct theoretic and methodological approach to one of the most important problems of

recent managerial theory and practice is used in the reviewed doctoral thesis. The contribution

of the authoress to the solution of the problem can be hardly overestimeted. One of apparent

advantages of the doctoral thesis is an evident attempt of the authoress to describe

exhaustively the problem of long-term organizationl efficiency in dependency on organization

culture traits and factors. This description is based on the search of the rich and representative

theoretical background created from near two hundreds of titles of the comprehensive and

relevant managerial literaturel Particularly worth is the presentation and erudite discussion of

the number of different organizational culture categorizations and typologies in the goal-

orientation versus value-orientation frames, as well as the tacit knowledge concept and its role

in organizational culture context. As marginal deficit of the First Chapter can be seen

relatively limited discussion of the term long-term efficiency or effectiveness.

Pivotal part of the doctoral thesis includes following three research and methodological

chapters which presents the core contribution of the authoress tq the research problem

solution. Main research question of the thesis - i.e. the question about what factors of

organizational culture allow organization to be efficient in the long term, and thereby survive

for many years and generations - was structured by the help of four particular research

hypotheses and the set offour research objectives corresponding to the hypotheses. The object

of the research was specfied in two groups of characteristics of the value-based and goals-

based analyzed organizations. Following this, the combined quantitative and qualitative

methodology used for the defined research pwpose was described. Research approach chosen

by authoress and methods of the exploration and verification of the hypotheses are quite

adequate to the character of the research subject, appropriately sophisticated and comparable

with research methodologies used in analogous organizational research.

Main contribution of the authoress is concentrated in Fourth Chapter where the research

findings are presented, including the results of the hypotheses verification procedures.

Research conclusions are summarized in form of the tabular overview concerning to the

crucial cultural elements which arae significant for the long-living organizations. Perhaps

more comparative quantitative data could be presented in the results description. In general,

the results of the research and their implications for organizations and managerial theory and

practice are quite consistent with findings and recommendations of similar contemporary

studies of organizational culture influences on the organizational adaptability and long-term

organizational effectiveness of different categories and types of organizations. The research

conclusions appears plausible for the understanding to surviving, longevity and long-term

effectiveness of organizations. They are considerable and meaningfull either for the

development of the management as an applied social-technological discipline specialized on

the complex centralized optimalization of organizational structures, processess, and products.

From the point of formal and technical aspects, as well as the lingual correctness of

formulation the doctoral thesis appear elaborated on the high level of quality. Some objections

could be expressed to the old-fashioned form of the citations'

Publication activities of the authoress are contextual with the subject of the doctoral thesis and

are adequately extensive.

Conclusion

Presented doctoral thesis are based on satisfactorily deep authoress theoretical background

and her good orientation in contemporary managerial concepts linked with the strategical

successes of organizations, and they are elaborated with high professional quality. As the

opponent of the reviewed doctoral thesis I recommend to accept them,dy{y}TaetensV

ostrava, June i0, 2o1l k",\,J K..{'".-Lt-
Jiii Bl6ha, CSc.